平成 20 年 8 月 12 日
報 道 各 位

西日本鉄道株式会社
広報室

℡ 092-734-1217

       の発行枚数が 10 万枚を突破しました

西日本鉄道㈱が本年 5 月 18 日より導入を開始しました IC カード「        」の発行

枚数が、昨日 8 月 11 日に 10 万枚を突破いたしましたのでお知らせいたします。
内訳としては、電車・バスに加えて商業施設でもポイントがたまる「スターnimoca」と

「クレジットnimoca」が全体の約8割を占めています。これは、①天神地区を中心に広く

展開している加盟店舗や、②電車・バスおよびお買い物の共通ポイントサービスなどが評

価をいただいているものと考えております。
また、今回の発行枚数 10 万枚突破を記念して 9 月 1 日より『ボーナスポイントキャンペ

ーン（仮）』を実施いたします。詳細は決まり次第お知らせいたします。

nimoca は現在、バスは一部路線への導入となっていますが、今年度中には福岡都

市圏のバス全路線への導入を完了し、その後福岡県内全域への展開を予定しているほ

か、商業施設の加盟店舗（本日現在：553 店舗）もさらなる拡大を図っていくことで、地域

にお住まいの皆さまの様々な生活シーンに役立つ利便性の高いカードを目指してまいり

ます。
詳細につきましては、下記のとおりです。

記

◆西鉄 IC カード「        」10 万枚突破の概要

累計発行枚数 100,164 枚（8 月 11 日現在）
（内 訳）

nimoca スターnimoca クレジット nimoca

23,473 枚 69,206 枚 7,485 枚

◆経緯および今後のスケジュール

〔バス〕
H20.5.18   那珂川営業所（152 台）に導入
H20.7.13   雑餉隈営業所（47 台）に導入
H20.8.3    西鉄バス二日市㈱本社、原支社、甘木支社（104 台）に導入
H20.8.31 桧原、柏原の各営業所（185 台）に導入予定
H20.9.21 博多、千代、吉塚、愛宕浜、百道浜の各営業所（234 台）導入予定
平成 20 年度中  福岡都市圏の一般路線バス全車両へ導入完了予定
平成 21 年度中  北九州・筑豊・久留米地区の一般路線バスに順次導入予定

一部の高速バス路線に導入予定

〔電車〕
H20.5.18  天神大牟田線（甘木線・太宰府線含む）に導入
平成 22 年春    貝塚線に導入予定

〔商業〕

H20.5.18 加盟店（525 店舗）でサービス開始
H20.8.11 ローソン（13 店舗）に導入
H20.8.12 ベスト電器（14 店舗）に導入
H20.9 末までに ローソン（33 店舗）に導入予定

〔その他〕

平成 22 年春 JR 九州、福岡市営地下鉄、JR 東日本と IC 乗車券および電子マ

ネーの相互利用開始予定